Requer Indicação a
Departamento Nacional de Infraestrutura e Transportes (DNIT)
Para solicitar todo empenho e providência no sentido de realizar estudos de viabilidade
técnica para abertura de mais entrada e saída para os bairros Tesouro, Vila Rica e
Alfredo Abrahão.
Do Vereador Leandro Ribeiro

REQUERIMENTO

Protocolo nº _______

Data ___/____/____ Horas
______

Expediente
Sessão ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:
O Vereador que este subscreve, usando de suas atribuições regimentais e

ouvida a Casa, vem perante V. Exa., requerer nos termos do Art. 88, § 1°, alínea i, do
Regimento interno desta casa de Leis, a Indicação para apreciação do Plenário, e se
aprovada  Que  seja  enviado  Ofício  de  Indicação  ao  Departamento  Nacional  de
Infraestrutura de Transportes (DNIT) solicitando todo empenho e providência no
sentido de realizar  estudos de viabilidade técnica para abertura de mais entrada e
saída para os bairros Tesouro, Vila Rica e Alfredo Abrahão.

JUSTIFICATIVA
Se faz necessário, devido a grande relevância da solicitação, a população

dos  bairros  mencionados  sentem-se  desassistida  pelo  poder  público.  As  Ruas  e
Avenidas Paralelas a Rodovia GO 060 foram fechadas com Guard Rail, sendo assim a
Rua Israel  Pinheiro e a Av. Brasil  só possui  uma única saída e entrada causando
engarrafamento nos horários de pico e um grande transtorno aos moradores da região.

Esta solicitação tem como motivação a necessidade de otimização no
local de acesso aos Bairros, melhorando às condições do tráfego, além de contribuir
para  o  maior  desenvolvimento  da  região,  possibilitando  uma  qualidade  de  vida
melhor para os usuários que trafegam por essa rodovia, visto o grande número de
pessoas que usam esse trecho de saída e entrada dos Bairros.  A entrada dos bairros
Tesouro,  Vila  Rica  e  Alfredo  Abrahão  possui  diversos  loteamentos  e  residências,
temos a necessidade desta obra com urgência.

Solicita ainda que se aprovada tal Indicação nos termos do Art. 88, § 1°,
alínea i, do Regimento Interno desta Casa de Lei, seja enviado cópia do Oficio ao
senhor Prefeito de Anápolis.

Na expectativa de um pronto atendimento e reconhecendo a importância
da obra no atendimento à Região antecipo meus agradecimentos.

Nestes termos, pede deferimento.

Anápolis, 08 de Abril de 2019

LEANDRO RIBEIRO
Vereador